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DECIZIA Nr. 191 emisa de DGFP Hunedoara in anul 2010 
 
 
           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a fost 
sesizat� asupra contesta�iei formulat� de de SC X SA X, cu sediul în X,  
jude�ul Hunedoara, referitoare la obliga�iile de plat� stabilite prin Procesul 
verbal nr. X, în sum� total� de X lei, reprezentând: 
   -    X lei - impozit pe profit suplimentar; 
   -    X lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit;  
   -    X lei - dobânzi aferente impozitului pe profit; 
   -    X lei - penalit�ti de întârziere de 0,5% aferente  impozitului pe profit; 
   -    X lei - tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar; 
   -    X lei - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�;  
   -    X lei - dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
   -    X lei - penalitate de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
           Controlul a fost efectuat în vederea verific�rii aspectelor sesizate 
prin adresa nr. X, emis� de Inspectoratul de Poli�ie a Jude�ului Hunedoara,  
înregistrat� la Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara 
sub nr. X. 
 
           Contesta�ia, înregistrat� la Direc�ia general� a finan�elor publice a 
jude�ului Hunedoara sub nr. X, a fost depus�, cu respectarea dispozi�iilor 
art.1 alin.(1) �i ale art. 5 alin. (2) din Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului nr. 
13/2001 privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva m�surilor dispuse prin 
actele de control sau de impunere întocmite de organele Ministerului 
Finan�elor Publice. 
             Prin Decizia nr. X, Directia general� a finan�elor publice a jude�ului 
Hunedoara a suspendat solutionarea cauzei SC X SA, pân� la pronun�area 
unei solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând a fi 
reluat� în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din Ordonan�a de 
Urgen�� a Guvernului nr. 13/2001 privind solu�ionarea contesta�iilor 
împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere 
întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice. 
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           Prin adresa nr. X, înregistrat� la Directia general� a finan�elor publice 
a jude�ului Hunedoara, sub nr. X, SC X SA, în insolven��, prin 
administratorul judiciar X SPRL, solicit� reluarea procedurii de solu�ionare a 
contesta�iei, întrucât a încetat motivul care a determinat suspendarea. 
           În sus�inerea acestei solicit�ri, administratorul judiciar X SPRL 
anexeaz� sentin�ele judec�tore�ti pronun�ate, potrivit c�rora s-a 
confirmat legalitatea vânz�rii c�dirii. 
 
           I. Prin contesta�ia formulat�, SC X SA, sus�ine urm�toarele: 
          
         A.  Referitor la impozitul pe profit în sum� de X lei, major�rile de 
întârziere în sum� de X lei , dobânzi de X lei �i penalit��i în sum� de X 
lei    
           Motivele invocate de organele de control nu sunt bazate pe texte de 
lege, pentru c�, a�a zisele deficien�e re�inute în actul de control nu sunt 
redate în mod concret, clar �i precis, nefiind indicate nici dispozi�iile legale 
înc�lcate. 
           Astfel, în sus�inerea a�a ziselor abateri de natur� fiscal�, se invoc� 
prevederile art.22 alin.(1) lit.a) din Ordonan�a Guvernului nr.70/1994 , 
republicat� �i modificat�.  
           Societatea contestatoare sus�ine faptul c�, organele de control au 
considerat valoarea de vânzare a imobilului, ca fiind “subestimat� fa�� de 
pre�urile practicate în zon�”, apreciere subiectiv� �i nelegal�, având în 
vedere c� au fost puse la dispozi�ia acestora documente justificative 
referitoare la alte vânz�ri de imobile efectuate în zon�. 
           De�i, prin Procesul verbal nr. X, se constat� înc�lcarea prevederilor 
art.22 alin.(1) lit.a) din Ordonan�a Guvernului nr.70/1994, republicat� �i 
modificat�, valoarea de pia�� a tranzac�iei ce face obiectul contractului de 
vânzare cump�rare nr.X, aprobat prin Hot�rârea AGA nr.X, a fost 
determinat� în temeiul art. 22 alin. (2) din aceea�i ordonan��. 
           De asemenea, contestatoarea sus�ine faptul c�, în stabilirea valorii 
de X lei, ca pre� real de vânzare a bunului imobil, organele de control 
încalc� chiar �i prevederile legale mai sus men�ionate, care stipuleaz�: “în 
cazul tranzac�iilor …, valoarea ce va fi recunoscut� de autoritatea fiscal� 
este valoarea de pia�� a tranzac�iilor”, iar în estimarea valorii de pia�� a 
tranzac�iilor vor fi utilizate urm�toarele metode : metoda compar�rii 
pre�urilor , metoda cost plus , metoda pre�ului de revânzare..  
           Fa�� de cele ar�tate, SC X SA consider� c� nu sunt întrunite 
condi�iile legale prev�zute în art.20 din Ordonan�a Guvernului nr.70/1994 �i 
art.11 din Instruc�iunile pentru aplicarea prevederilor ordonan�ei, aprobate 
prin Hot�rârea Guvernului nr.886/1999, pentru stabilirea obliga�iilor fiscale .  
           SC X SA sus�ine faptul c�, structura ac�ionariatului societ��ii 
comerciale, nu conducea, atât la data vânz�rii imobilului cât �i la data 
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controlului, la localizarea constat�rilor organelor de control în situa�iile 
prev�zute de art.22 alin.2 din Ordonan�a Guvernului nr.70/1994 cu 
modific�rile ulterioare.   
           De asemenea , contestatorul arat� c�, potrivit prevederilor legale, “în 
cazul livr�rilor de bunuri mobile �i al vânz�rii de bunuri mobile , în baza unui 
contract de vânzare cu plata în rate , valoarea ratelor scadente se 
înregistreaz� la venituri impozabile la termenele prev�zute în contract”. 
           Având în vedere aceste prevederi legale �i luând în considerare 
faptul c�, între vânz�torul (X SA ) �i cump�r�torul imobilului nu exist� rela�ii 
de participare sub nici o form� la conducerea, controlul �i capitalul 
vânz�torului, precum �i modul de încheiere a contractului de vânzare în 
Xrate, SC X SA consider� fundamentarea constat�rilor organelor de 
control, ca fiind f�r� baz� legal�.                        
           În concluzie, societatea contestatoare sus�ine c�, fundamentarea 
a�a zisei crean�e fiscale constând în: impozit pe profit, major�ri �i penalit��i 
aferente s-a f�cut cu înc�lcarea prevederilor art.1 pct.7 �i 10 din Ordonan�a 
Guvernului nr.62/2002 pentru modificarea Ordonan�ei Guvernului 
nr.70/1997 privind controlul fiscal, în sensul obliga�iilor pe care le au 
organele de control de a aplica corect, cu obiectivitate �i profesionalism 
prevederile legisla�iei contabile �i fiscale �i de asigura contribuabililor un 
tratament just �i echitabil din punct de vedere al procedurilor de control 
fiscal.. 
 
         B. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, 
major�rile de întârziere în sum� de X lei, dobânzile de X lei �i 
penalit��ile în sum� de X lei   
        
           Societatea contestatoare sus�ine c�, fundamentarea crean�ei fiscale 
ca obliga�ie de plat�, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�, s-a f�cut cu 
înc�lcarea prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr.70/1997, modificat� prin 
Ordonan�a Guvernului nr.62/2002 �i a Instruc�iunilor de aplicare aprobate 
prin Hot�rârea Guvernului nr.886/1999, în sensul c�: dispozi�iile legale 
invocate ca fiind înc�lcate nu au corespondent �i materialitate în opera�iile 
comerciale, financiare �i consecin�ele fiscale al acestora localizate la SC X 
SA .   
           În înscrisul constatator al procesului verbal se afirm� c�, 
determinarea obliga�iilor fiscale s-a f�cut prin aprecierea valorii de pia�� a 
cl�dirii de c�tre organele de control, potrivit prevederilor art.29 alin.2 din 
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.17/2000. 
        De asemenea, societatea contestatoare  sus�ine c�: 
   - prevederile art.29 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.17/2000 
reglementeaz� dreptul organelor fiscale de a stabili prin estimare TVA în 
cazul în care facturile fiscale, eviden�ele contabile sau datele necesare 
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pentru calcularea bazei de impozitare lipsesc ori sunt incomplete, ori 
organele de control nu au constatat asemenea deficien�e; 
   - potrivit art.13 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.17/2000, baza 
de impozitare reprezint� contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor 
prestate, fiind determinat� de pre�urile negociate între vânz�tor �i 
cump�r�tor pentru livr�rile de bunuri; 
   - pentru determinarea bazei de impozitare, se utilizeaz� pre�ul de pia�� 
numai în cazul restrictiv a prelu�rii bunurilor din activele societ��ii de c�tre 
contribuabili pentru a fi utilizate în scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea 
economic� desf��urat� de ace�tia sau pentru a fi puse la dispozi�ie altor 
persoane fizice ori juridice în mod gratuit; 
   - în conformitate cu prevederile art. 1 pct. 4 din Ordonan�a Guvernului nr. 
62/2002 pentru modificarea Ordonan�ei Guvernului nr. 70/1997, organele 
de control fiscal au dreptul s� stabileasc� obliga�ii fiscale prin asimilare sau 
estimare, „în situa�ia în care în eviden�a contabil� nu exist� documente 
justificative sau contribuabilul refuz� prezentarea acestora, demonstrate pe 
baz� de înscrisuri” ori prin procesul verbal de control nu s-au re�inut 
asemenea abateri; 
   - organele de control au înc�lcat dispozi�iile art.10 alin. (2) din Ordonan�a 
de urgen�� a Guvernului nr.17/2000, în sensul c�, pentru bunurile livrate 
�i/sau prest�rile de servicii cu plata în rate, obliga�ia de plat� a TVA 
intervine la data prev�zut� pentru plata ratelor, stabilind astfel în mod 
tenden�ios, subiectiv �i nelegal obliga�ia de plat�. 
 
           Având în vedere motiva�iile �i argumentele legale prezentate, SC X 
SA  solicit� admiterea contesta�iei a�a cum a fost formulat�.   
          
           II. Prin procesul verbal nr. X , organele de control ale Direc�iei 
de control fiscal a jude�ului Hunedoara ,  au consemnat urm�toarele:      
 
           A.  Referitor la impozitul pe profit în sum� de X lei, major�rile de 
întârziere în sum� de X lei , dobânzile de X lei �i penalit��ile în sum� 
de Xlei  
           Urmare efectu�rii controlului s-a constatat c�,  în baza Hot�rârii AGA 
nr. X, SC X SA a vândut imobilul în care se afla sediul societ�tii, imobil 
compus din  din D+ P + E, respectiv, X inc�peri, X grupuri sanitare, X holuri, 
X case a scarilor pe fundatie din beton, structur� de rezisten��, pere�i de 
zid�rie,  valoarea de înregistrare la data vânz�rii a fost de X lei, din care 
amortizat� X lei, valoarea ramas� fiind de X lei. 
           Potrivit, contractului de vânzare - cump�rare nr. X, încheiat între SC 
X SA, pe de o parte si domnul X, pe de alt� parte, valoarea de vânzare a 
cl�dirii a fost stabilit� la nivelul sumei de X lei, din care tax� pe valoarea 
ad�ugat� aferent� de X lei. 
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           Organele de control fiscal consider� pre�ul de vânzare - cump�rare  
de X lei, ca fiind stabilit sub nivelul pre�urilor practicabile pe pia��, astfel c�, 
în conformitate cu prevederile art. 22  lit. a din din OG nr.70/1994 
republicat� cu modific�rile ulterioare �i ale Hot�rârii Guvernului nr. 
402/2000, pentru opera�iunile care au ca scop evitarea sau diminuarea 
pla�ii impozitului au procedat la stabilirea valorii de pia�a a imobilului. 
           La stabilirea valorii de pia��, organele de control au procedat la 
efectuarea opera�iunii de evaluare a imobilului, situat in municipiul X, 
stabilind in conformitate cu prevederile Hot�rarii Guvernului nr. 983/1998 cu 
modific�rile ulterioare, valoarea rezultat� în urma acestei opera�iuni fiind de 
X lei . 
           Având în vedere �i raportul de evaluare  pus la dispozi�ia organelor 
de control, de c�tre Inspectoratul de Politie al jude�ului Hunedoara, potrivit 
c�ruia evaluatorul  recomanda “o valoare estimat� de pia�a” de X lei, 
precum �i estimarea proprie a organelor de control, s-a luat in considerare 
pentru calculul obliga�iilor datorate bugetului de stat, valoarea de pia�� 
recomandat� de evaluator �i anume de X lei.  
           În conformitate cu prevederile art. 4 din Ordonan�a Guvernului nr. 
70/1994, republicat�, cu modificarile ulterioare, coroborate cu prevederile 
art.6, lit. c) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.24/1998, republicat�, 
s-a recalculat,pe perioada X, ponderea veniturilor ob�inute din vânzarea 
activelor corporale, in total venituri, profitul impozabil �i impozitul pe profit 
aferent. 
           Astfel, organele de control au stabilit venituri excep�ionale din 
vânzarea   imobiliz�rilor, suma de X lei, mai mari cu X lei decât a stabilit 
unitatea verificat�, venituri în func�ie de care, au calculat în sarcina SC X 
SA, impozit pe profit, suplimentar, in suma X  lei.. 
 Pentru nevirarea, în termen, a impozitului pe profit, stabilit 
suplimentar, în conformitate cu prevederile art.131 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 11/1996, cu modific�rile ulterioare �i ale art.12 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 61/2002, au fost calculate:  
   -          X lei, majorari de intarziere; 
   -          X lei, dobanzi de întârziere; 
   -          X lei, penalit�ti de întârziere de 0,5%. 
 
           B. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, 
major�rile de întârziere în sum� de X lei, dobânzile de întârziere de      
X lei �i penalit��ile în sum� de X lei   
 
           Urmare efectu�rii verific�rii, organele de control fiscal au constatat  
faptul c�, între SC X SA, pe de o parte �i domnul X, pe de alta parte, a fost 
încheiat  Contractul de vânzare - cumparare nr. X, pentru imobilul, situat in 
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municipiul X, a c�rui valoare de vanzare a fost stabilit� la nivelul sumei de X 
lei, din care tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� de X lei. 
           Organele de control fiscal au apreciat c�, valoarea de pia�a a 
imobilului în cauz�, la data de X, a fost de X lei, mai mare cu X lei decât a 
stabilit unitatea verificat�. 
           Potrivit prevederilor art. 29, alin.2 din OUG nr.17/2000, “In situatia in 
care in urma verificarilor efectuate rezulta erori sau abateri de la normele 
legale, organele fiscale au obligatia de a stabili cuantumul TVA deductibila 
sau facturata si de a proceda la urmarirea diferentei de plata”. 
           În timpul �i ca urmare efectu�rii verific�rii, organele de control au 
majorat baza de calcul a TVA colectat�, in conformitate cu prevederile 
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 si ale Legii nr.345/2002,  cu 
suma de X lei, si implicit au calculat, suplimentar,  TVA colectat� în sum� 
de  X lei, obliga�ie care s-a transformat in TVA de plat�. 

Pentru nevirarea in termen a taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�, 
stabilit� suplimentar, s-au calculat, în conformitate cu prevederile art. 131 
din Ordonan�a Guvernului nr.11/1996 cu modificarile ulterioare si ale art. 12 
din Ordonan�a Guvernului nr.61/2002: 
   - X lei, major�ri de întârziere; 
   -   X lei, dobânzi de întârziere; 
   -   X lei, penalit��i de întârziere de 0,5%.    

           III. Avand în vedere constat�rile organelor de control, motiva�iile 
contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei precum �i 
actele normative în vigoare în perioada supus� verific�rii, invocate de 
societatea contestatoare �i de organele de control, se re�in 
urm�toarele: 
 
           SC X SA este persoan� juridic� român� înmatriculat� la Oficiul 
Registrului Comer�ului sub nr.X �i având codul fiscal R X.  
  
           A.  Referitor la impozitul pe profit în sum� de X lei, major�rile de 
întârziere în sum� de X lei , dobânzile de X lei �i penalit��ile în sum� 
de X lei  
 
           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara 
este investit� s� se pronun�e dac� organele de control fiscal au 
recalculat în mod corect si legal, prin estimare, veniturile aferente 
vânz�rii unui imobil, în condi�iile în care, la stabilirea valorii de pia�� a 
tranzac�iei, organele de control au avut ca baz� de calcul, valoarea de 
pia�� a  imobilului, astfel cum a fost estimata printr-un raport de 
evaluare pus la dispozi�ia organelor de control de c�tre Inspectoratul 
de Politie al jude�ului Hunedoara.  
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           In fapt, urmare efectu�rii controlului s-a constatat c�,  în baza 
Hot�rârii AGA nr. X, SC X SA a vândut imobilul în care se afla sediul 
societ�tii, imobil compus din  din D+ P + E, respectiv, X inc�peri, X grupuri 
sanitare, X holuri, X case a scarilor pe fundatie din beton, structur� de 
rezisten��, pere�i de zid�rie,  valoarea de înregistrare la data vânz�rii a fost 
de X lei, din care amortizat� X lei, valoarea ramas� neamortizat� fiind de X 
lei. 
           Potrivit, contractului de vânzare - cump�rare nr. X, încheiat între SC 
X SA, pe de o parte si domnul X, pe de alt� parte, valoarea de vânzare a 
cl�dirii a fost stabilit� la nivelul sumei de X lei, din care tax� pe valoarea 
ad�ugat� aferent� de X lei. 
 Organele de control fiscal consider� pre�ul de vânzare - cump�rare  
de X lei, ca fiind stabilit sub nivelul pre�urilor practicabile pe pia��, astfel c�, 
invocând prevederile art. 22  lit. a din din OG nr.70/1994 privind impozitul 
pe profit, republicat�, cu modific�rile ulterioare �i ale Hot�rârii Guvernului 
nr. 402/2000, au procedat la stabilirea valorii de pia�a a imobilului. 
           Ca urmare a estim�rii valorii de pia�� a vânz�rii, organele de control 
fiscal au stabilit c� veniturile realizate din tranzac�ia respectiv� sunt in sum� 
de X lei.  
           La stabilirea acestei valori de pia��, organele de control au avut în 
vedere un raport de evaluare pus la dispozi�ie de c�tre Inspectoratul de 
Politie al jude�ului Hunedoara, potrivit c�ruia evaluatorul  recomanda “o 
valoare estimat� de pia�a” de X lei.  
           �inând cont de valoarea de vânzare estimat� la control de X lei, 
organele de control au stabilit venituri excep�ionale din vânzarea   
imobiliz�rilor, mai mari cu X lei decât a stabilit societatea verificat�, astfel 
c�, în conformitate cu prevederile art. 4 din Ordonan�a Guvernului nr. 
70/1994, republicat�, cu modificarile ulterioare, coroborate cu prevederile 
art.6, lit. c) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.24/1998, republicat�, 
au recalculat, pe perioada mai 2002 - decembrie 2002, ponderea veniturilor 
ob�inute din vânzarea activelor corporale, in total venituri, profitul impozabil 
�i impozitul pe profit aferent. 
           În urma recalcul�rii profitului impozabil pentru perioada men�ionat� 
mai sus, a fost stabilit în sarcina SC X SA, impozit pe profit, suplimentar, in 
suma  X  lei. 
 
           Pe de alt� parte, societatea contestatoare sus�ine c�: 
   - a�a zisele deficien�e re�inute în actul de control nu sunt redate în mod 
concret, clar �i precis, nefiind indicate nici dispozi�iile legale înc�lcate; 
   - în stabilirea valorii de X lei, ca pre� real de vânzare a bunului imobil, 
organele de control încalc� chiar �i prevederile legale pe baza c�rora î�i 
întemeiaz� constat�rile, în sensul c�, “valoarea ce va fi recunoscut� de 
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autoritatea fiscal� este valoarea de pia�� a tranzac�iilor”, iar în estimarea 
valorii de pia�� a tranzac�iilor vor fi utilizate urm�toarele metode: metoda 
compar�rii pre�urilor , metoda cost plus , metoda pre�ului de revânzare; 
   - potrivit prevederilor legale, “în cazul livr�rilor de bunuri mobile �i al 
vânz�rii de bunuri mobile, în baza unui contract de vânzare cu plata în rate, 
valoarea ratelor scadente se înregistreaz� la venituri impozabile la 
termenele prev�zute în contract”. 
  
           În drept, art. 22 din Ordonan�a Guvernului nr. 70/1994, republicat�, 
privind impozitul pe profit prevede urm�toarele:  
         „(1) În vederea determin�rii obliga�iilor fiscale, potrivit 
prevederilor prezentei ordonan�e, organele fiscale au dreptul de a 
controla �i: 
    a) opera�iunile care au ca scop evitarea sau diminuarea pl��ii 
impozitelor; 
    b) opera�iunile efectuate în numele contribuabilului, dar în favoarea 
asocia�ilor, ac�ionarilor sau persoanelor ce ac�ioneaz� în numele 
acestora; 
    c) datoriile asumate de contribuabili în contul unor împrumuturi 
f�cute sau garantate de ac�ionari, asocia�i sau de persoanele ce 
ac�ioneaz� în numele acestora, în vederea reflect�rii reale a 
opera�iunii; 
    d) distribuirea, împ�r�irea, alocarea veniturilor, deducerile, creditele 
sau reducerile între doi sau mai mul�i contribuabili, sau acele 
opera�iuni controlate, direct sau indirect, de persoane care au interese 
comune, în scopul prevenirii evaziunii fiscale �i pentru reflectarea 
real� a opera�iunilor. 
    (2) În cazul tranzac�iilor dintre contribuabili sau dintre ace�tia �i o 
persoan� fizic� sau o entitate f�r� personalitate juridic�, care particip� 
sub orice form� la conducerea, controlul sau capitalul altui 
contribuabil sau altei entit��i, f�r� personalitate juridic�, valoarea ce 
va fi recunoscut� de autoritatea fiscal� este valoarea de pia�� a 
tranzac�iilor. 
    La fel se procedeaz� �i atunci când contribuabilul sau cealalt� 
persoan� sau entitate sunt asocia�i, respectiv ac�ionari în comun, �i 
nu de�in controlul, a�a cum este prev�zut mai sus. 
    La estimarea valorii de pia�� a tranzac�iilor vor fi utilizate 
urm�toarele metode: 
    a) metoda compar�rii pre�urilor, în care pre�ul de vânzare al 
contribuabilului se compar� cu pre�urile practicate de alte entit��i 
independente de acesta, atunci când sunt vândute produse sau 
servicii comparabile; 
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    b) metoda "cost plus", în care pre�ul obi�nuit al pie�ei trebuie 
determinat ca valoare a costurilor principale, m�rite cu o rat� de profit 
similar� domeniului de activitate al contribuabilului; 
    c) metoda pre�ului de "revânzare", în care pre�ul pie�ei este pre�ul 
folosit în cazul vânz�rilor produselor �i serviciilor c�tre entit��i 
independente, diminuat de cheltuielile de comercializare �i o rat� de 
profit. 
    Dac� aplicarea acestor metode pentru estimarea valorii de pia�� a 
tranzac�iilor nu este posibil�, iar pre�ul de vânzare este mai mic decât 
costul de achizi�ie sau de produc�ie, partea neacoperit� de venituri 
este o cheltuial� nedeductibil�. 
    Aplicarea acestor metode se va realiza, dac� un contribuabil: 
    - va avea avantaj prin rela�iile cu un alt contribuabil care este 
beneficiarul unei facilit��i fiscale (scutire, reduceri de impozit); sau 
    - rela�ia (tranzac�ia) este cu un alt contribuabil care de�ine la acesta 
p�r�i de capital; sau 
    - este implicat într-o rela�ie de natur� economic� cu un alt 
contribuabil �i în leg�tur� cu aceast� rela�ie realizeaz� o activitate în 
favoarea unui asemenea contribuabil în termeni mai avantajo�i �i într-
o form� diferit� fa�� de cele acceptate în general (în aceea�i perioad� 
�i în acelea�i condi�ii) pentru îndeplinirea activit��ii respective, ceea 
ce are ca rezultat denaturarea veniturilor sale sau raportarea unor 
venituri mai mici care ar fi fost realizate în condi�ii normale cu al�i 
parteneri. 
    Pentru definirea metodelor, modalit��ilor �i a procedurilor de 
aplicare a acestor metode, în termen de 90 de zile de la publicarea 
prezentei ordonan�e în Monitorul Oficial al României Ministerul 
Finan�elor Publice va elabora instruc�iuni de aplicare, aprobate prin 
hot�râre a Guvernului.” 
  
           Din analiza documentelor aflate în dosarul cauzei, rezult� 
urm�toarele: 
           Prin Hot�rârea Adun�rii generale ordinare a ac�ionarilor nr. X, se 
aprob� vânzarea cl�dirii �i a terenului proprietate a X  SA X, cuprinse în 
Cartea funciar� la nr. X, c�tre persoana fizic� X, la un pre� de X lei, inclusiv 
TVA. 
           Potrivit Contractului de vânzare, autentificat sub nr. X, pre�ul de 
vânzare, stabilit de comun acord, în sum� de X lei, se va achita astfel: 20% 
din pre�, respectiv suma de X lei se va achita în termen de X zile de la data 
autentific�rii actului, iar diferen�a de X lei, se va achita în X rate lunare, 
dup� cum urmeaz�: 

- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
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- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X. 

           Prin Sentin�a nr. X, pronun�at� de Tribunalul Hunedoara - Sec�ia 
Comercial� �i Contencios Administrativ, se respinge ac�iunea civil� 
formulat� de reclamanta SC X SA X, având ca obiect nulitatea absolut� a 
contractului de vânzare cump�rare, autentificat sub nr. X. 
           Prin Decizia civil� nr. X Curtea de Apel X - Sec�ia Comercial� �i 
Contencios Administrativ respinge apelul declarat de reclamanta SC X SA 
X împotriva Sentin�ei nr. X, pronun�at� de Tribunalul Hunedoara – Sec�ia 
Comercial� �i Contencios Administrativ. 
           Totodat�, Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie - Sec�ia Comercial� 
certific� faptul c� aceast� instan�� a pronun�at Decizia nr. X, în dosarul nr. 
9805/2004, prin care se respinge recursul declarat de reclamanta SC X SA 
X împotriva Deciziei nr. X pronun�at� de Curtea de Apel X - Sec�ia 
Comercial� �i Contencios Administrativ.   
 
           În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) , alin. (2) �i alin. (3) din 
Ordonan�a Guvernului nr. 70/1994, republicat�, privind impozitul pe profit, 
se prev�d urm�toarele: 
         „(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
ob�inute din livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate �i lucr�rilor 
executate, din vânzarea bunurilor imobile, inclusiv din câ�tiguri din 
orice surs�, �i cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora, dintr-
un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. 
    (2) În scopul determin�rii profitului impozabil se iau în calcul toate 
câ�tigurile din orice surs�, inclusiv cele realizate din investi�iile 
financiare. 
    (3) În cazul livr�rilor de bunuri mobile �i al vânz�rii de bunuri 
imobile, în baza unui contract de vânzare cu plata în rate, precum �i în 
cazul contractelor de leasing financiar, valoarea ratelor scadente se 
înregistreaz� la venituri impozabile, la termenele prev�zute în 
contract.” 
  
           Fa�� de cele ar�tate mai sus, se re�in urm�toarele: 
   - legalitatea vânz�rii imobilului a fost stabilit� în mod irevocabil prin 
sentin�ele judec�tore�ti men�ionate mai sus; 
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   - din procesul verbal de control nu rezult� motivele care au condus la 
estimarea valorii de pia�� a tranzac�iei, potrivit prevederilor art. 22 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 70/1994, republicat�, privind impozitul pe profit;  
   - la stabilirea profitului impozabil, organele de control nu au �inut seama 
de prevederile art. 4 alin. (3) din Ordonan�a Guvernului nr. 70/1994, 
republicat�, privind impozitul pe profit, potrivit c�rora, în cazul livr�rilor de 
bunuri mobile �i al vânz�rii de bunuri imobile, în baza unui contract de 
vânzare cu plata în rate, valoarea ratelor scadente se înregistreaz� la 
venituri impozabile, la termenele prev�zute în contract. 
           Prin urmare, tinând cont de cele precizate mai sus, precum �i 
faptului c�, din actele aflate in dosarul cauzei, nu se poate determina cu 
claritate baza de calcul a impozitului pe profit, stabilit suplimentar, D.G.F.P. 
a judetului Hunedoara nu se poate pronunta asupra cuantumului impozitului 
pe profit cuprins in procesul verbal de control nr. X, astfel c�, se aplic� 
prevederile art. 216 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, care precizeaza: 
         “(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele 
deciziei de solu�ionare.” 
 
           De asemenea, pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a 
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1050/2004, prevede urmatorele:  
           “În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 186 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este 
necesar� reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua 
de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat 
actul contestat.” 
 
            Pe cale de consecin��, se impune desfiin�area capitolului din 
Procesul verbal nr. X, in ceea ce priveste impozitul pe profit in sum� de X 
lei, urmând a se reface controlul, �i a se emite un nou act administrativ 
fiscal, in condi�iile prev�zute de lege.  
           Controlul va viza aceea�i perioad� �i acela�i tip de impozit, conform 
celor re�inute anterior. 
            Totodat�, la reverificare se vor analiza �i celelalte argumente ale 
contestatoarei. 
           Având în vedere principiul de drept, conform c�ruia accesoriul 
urmeaz� principalul, se impune desfiin�area capitolului din Procesul verbal 
nr. X, �i în ceea ce prive�te suma de X lei, reprezentând: 
   -    X lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit;  
   -    X lei - dobânzi aferente impozitului pe profit; 
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   -      X lei - penalit�ti de întârziere de 0,5% aferente  impozitului pe profit. 
 
           B. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, 
major�rile de întârziere în sum� de X lei, dobânzile de întârziere de      
X lei �i penalit��ile în sum� de X lei   
 
           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara 
este investit� s� se pronun�e dac� organele de control fiscal au 
recalculat în mod corect si legal, prin estimare, veniturile aferente 
vânz�rii unui imobil, care constituie baza de calcul a taxei pe valoarea 
ad�ugat�, în condi�iile în care, la stabilirea valorii de pia�� a 
tranzac�iei, organele de control luat în calcul, valoarea de pia�� a  
imobilului, astfel cum a fost estimata printr-un raport de evaluare pus 
la dispozi�ia organelor de control de c�tre Inspectoratul de Politie al 
jude�ului Hunedoara.  
 
           In fapt, urmare efectu�rii controlului s-a constatat c�,  în baza 
Hot�rârii AGA nr. X, SC X SA a vândut imobilul în care se afla sediul 
societ�tii, imobil compus din  din D+ P + E, respectiv, X inc�peri, X grupuri 
sanitare, X holuri, X case a scarilor pe fundatie din beton, structur� de 
rezisten��, pere�i de zid�rie,  valoarea de înregistrare la data vânz�rii a fost 
de X lei, din care amortizat� X lei, valoarea ramas� neamortizat� fiind de X 
lei. 
           Potrivit, contractului de vânzare - cump�rare nr. X, încheiat între SC 
X SA, pe de o parte si domnul X, pe de alt� parte, valoarea de vânzare a 
cl�dirii a fost stabilit� la nivelul sumei de X lei, din care tax� pe valoarea 
ad�ugat� aferent� de X lei. 
 Organele de control fiscal consider� pre�ul de vânzare - cump�rare  
de X lei, ca fiind stabilit sub nivelul pre�urilor practicabile pe pia��, astfel c�, 
invocând prevederile art. 22  lit. a din din OG nr.70/1994 privind impozitul 
pe profit, republicat�, cu modific�rile ulterioare �i ale Hot�rârii Guvernului 
nr. 402/2000, au procedat la stabilirea valorii de pia�a a imobilului. 
           Ca urmare a estim�rii valorii de pia�� a vânz�rii, organele de control 
fiscal au stabilit c� veniturile realizate din tranzac�ia respectiv� sunt in sum� 
de X lei.  
           La stabilirea acestei valori de pia��, organele de control au avut în 
vedere un raport de evaluare pus la dispozi�ie de c�tre Inspectoratul de 
Politie al jude�ului Hunedoara, potrivit c�ruia evaluatorul  recomanda “o 
valoare estimat� de pia�a” de X lei.  
           �inând cont de valoarea de vânzare estimat� la control, în sum� de 
X lei, organele de control au majorat baza de calcul a taxei pe valoarea 
ad�ugat� cu suma de X lei, invocând prevederile art. 29 alin. (2) din 
Ordonan�a de urgen�a a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea 
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ad�ugat�. astfel c�, a fost calculat�, suplimentar, în sarcina SC X SA, tax� 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei.   
 
           Pe de alt� parte, societatea contestatoare sus�ine c�: 
   - a�a zisele deficien�e re�inute în actul de control nu sunt redate în mod 
concret, clar �i precis, nefiind indicate nici dispozi�iile legale înc�lcate; 
   - în stabilirea valorii de X lei, ca pre� real de vânzare a bunului imobil, 
organele de control încalc� chiar �i prevederile legale pe baza c�rora î�i 
întemeiaz� constat�rile, în sensul c�, “valoarea ce va fi recunoscut� de 
autoritatea fiscal� este valoarea de pia�� a tranzac�iilor”, iar în estimarea 
valorii de pia�� a tranzac�iilor vor fi utilizate urm�toarele metode: metoda 
compar�rii pre�urilor , metoda cost plus , metoda pre�ului de revânzare; 
   - potrivit prevederilor legale, “în cazul livr�rilor de bunuri mobile �i al 
vânz�rii de bunuri mobile, în baza unui contract de vânzare cu plata în rate, 
valoarea ratelor scadente se înregistreaz� la venituri impozabile la 
termenele prev�zute în contract”. 
  
           În drept, art. 22 din Ordonan�a Guvernului nr. 70/1994, republicat�, 
privind impozitul pe profit prevede urm�toarele:  
         „(1) În vederea determin�rii obliga�iilor fiscale, potrivit 
prevederilor prezentei ordonan�e, organele fiscale au dreptul de a 
controla �i: 
    a) opera�iunile care au ca scop evitarea sau diminuarea pl��ii 
impozitelor; 
    b) opera�iunile efectuate în numele contribuabilului, dar în favoarea 
asocia�ilor, ac�ionarilor sau persoanelor ce ac�ioneaz� în numele 
acestora; 
    c) datoriile asumate de contribuabili în contul unor împrumuturi 
f�cute sau garantate de ac�ionari, asocia�i sau de persoanele ce 
ac�ioneaz� în numele acestora, în vederea reflect�rii reale a 
opera�iunii; 
    d) distribuirea, împ�r�irea, alocarea veniturilor, deducerile, creditele 
sau reducerile între doi sau mai mul�i contribuabili, sau acele 
opera�iuni controlate, direct sau indirect, de persoane care au interese 
comune, în scopul prevenirii evaziunii fiscale �i pentru reflectarea 
real� a opera�iunilor. 
    (2) În cazul tranzac�iilor dintre contribuabili sau dintre ace�tia �i o 
persoan� fizic� sau o entitate f�r� personalitate juridic�, care particip� 
sub orice form� la conducerea, controlul sau capitalul altui 
contribuabil sau altei entit��i, f�r� personalitate juridic�, valoarea ce 
va fi recunoscut� de autoritatea fiscal� este valoarea de pia�� a 
tranzac�iilor. 
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    La fel se procedeaz� �i atunci când contribuabilul sau cealalt� 
persoan� sau entitate sunt asocia�i, respectiv ac�ionari în comun, �i 
nu de�in controlul, a�a cum este prev�zut mai sus. 
    La estimarea valorii de pia�� a tranzac�iilor vor fi utilizate 
urm�toarele metode: 
    a) metoda compar�rii pre�urilor, în care pre�ul de vânzare al 
contribuabilului se compar� cu pre�urile practicate de alte entit��i 
independente de acesta, atunci când sunt vândute produse sau 
servicii comparabile; 
    b) metoda "cost plus", în care pre�ul obi�nuit al pie�ei trebuie 
determinat ca valoare a costurilor principale, m�rite cu o rat� de profit 
similar� domeniului de activitate al contribuabilului; 
    c) metoda pre�ului de "revânzare", în care pre�ul pie�ei este pre�ul 
folosit în cazul vânz�rilor produselor �i serviciilor c�tre entit��i 
independente, diminuat de cheltuielile de comercializare �i o rat� de 
profit. 
    Dac� aplicarea acestor metode pentru estimarea valorii de pia�� a 
tranzac�iilor nu este posibil�, iar pre�ul de vânzare este mai mic decât 
costul de achizi�ie sau de produc�ie, partea neacoperit� de venituri 
este o cheltuial� nedeductibil�. 
    Aplicarea acestor metode se va realiza, dac� un contribuabil: 
    - va avea avantaj prin rela�iile cu un alt contribuabil care este 
beneficiarul unei facilit��i fiscale (scutire, reduceri de impozit); sau 
    - rela�ia (tranzac�ia) este cu un alt contribuabil care de�ine la acesta 
p�r�i de capital; sau 
    - este implicat într-o rela�ie de natur� economic� cu un alt 
contribuabil �i în leg�tur� cu aceast� rela�ie realizeaz� o activitate în 
favoarea unui asemenea contribuabil în termeni mai avantajo�i �i într-
o form� diferit� fa�� de cele acceptate în general (în aceea�i perioad� 
�i în acelea�i condi�ii) pentru îndeplinirea activit��ii respective, ceea 
ce are ca rezultat denaturarea veniturilor sale sau raportarea unor 
venituri mai mici care ar fi fost realizate în condi�ii normale cu al�i 
parteneri. 
    Pentru definirea metodelor, modalit��ilor �i a procedurilor de 
aplicare a acestor metode, în termen de 90 de zile de la publicarea 
prezentei ordonan�e în Monitorul Oficial al României Ministerul 
Finan�elor Publice va elabora instruc�iuni de aplicare, aprobate prin 
hot�râre a Guvernului.” 
  
           Din analiza documentelor aflate în dosarul cauzei, rezult� 
urm�toarele: 
           Prin Hot�rârea Adun�rii generale ordinare a ac�ionarilor nr. X, se 
aprob� vânzarea cl�dirii �i a terenului proprietate a X SA X, cuprinse în 
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Cartea funciar� la nr. X, c�tre persoana fizic� X, la un pre� de X lei, inclusiv 
TVA. 
           Potrivit Contractului de vânzare, autentificat sub nr. X, pre�ul de 
vânzare, stabilit de comun acord, în sum� de X lei, se va achita astfel: X% 
din pre�, respectiv suma de X lei se va achita în termen de X zile de la data 
autentific�rii actului, iar diferen�a de X lei, se va achita în X rate lunare, 
dup� cum urmeaz�: 

- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X; 
- suma de X lei pân� la data de X. 

           Prin Sentin�a nr. X, pronun�at� de Tribunalul Hunedoara - Sec�ia 
Comercial� �i Contencios Administrativ, se respinge ac�iunea civil� 
formulat� de reclamanta SC X SA X, având ca obiect nulitatea absolut� a 
contractului de vânzare cump�rare, autentificat sub nr. X. 
           Prin Decizia civil� nr. X Curtea de Apel X - Sec�ia Comercial� �i 
Contencios Administrativ respinge apelul declarat de reclamanta SC X SA 
X împotriva Sentin�ei nr. X, pronun�at� de Tribunalul Hunedoara – Sec�ia 
Comercial� �i Contencios Administrativ. 
           Totodat�, Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie - Sec�ia Comercial� 
certific� faptul c� aceast� instan�� a pronun�at Decizia nr. X, în dosarul nr. 
X, prin care se respinge recursul declarat de reclamanta SC X SA X 
împotriva Deciziei nr. X pronun�at� de Curtea de Apel X - Sec�ia 
Comercial� �i Contencios Administrativ.   
           Art. 29 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 privind 
taxa pe valoarea ad�ugat�, prevede: 
         „Organele fiscale au dreptul s� efectueze verific�ri �i investiga�ii 
la pl�titorii taxei pe valoarea ad�ugat� privind respectarea acestei 
ordonan�e de urgen��, inclusiv asupra înregistr�rilor contabile. În 
acest scop contribuabilii au obliga�ia s� prezinte eviden�ele �i 
documentele aferente sau orice alte elemente ce pot avea leg�tur� cu 
verificarea. 
    În situa�ia în care în urma verific�rii efectuate rezult� erori sau 
abateri de la normele legale, organele fiscale au obliga�ia de a stabili 
cuantumul taxei pe valoarea ad�ugat� deductibile �i facturate �i de a 
proceda la urm�rirea diferen�ei de plat� sau la restituirea sumelor 
încasate în plus, dup� caz. 
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    În cazul în care facturile fiscale, eviden�ele contabile sau datele 
necesare pentru calcularea bazei de impozitare lipsesc ori sunt 
incomplete în ceea ce prive�te cantit��ile, pre�urile �i/sau tarifele 
practicate pentru livr�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii, organele 
fiscale vor proceda la impozitare prin estimare.” 
           De asemenea, potrivit art. 10 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului 
nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, se prevede: 
         „Obliga�ia de plat� a taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere la data 
efectu�rii livr�rii de bunuri mobile, transferului propriet��ii bunurilor 
imobile �i/sau prest�rii serviciilor. 
    Pentru livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii cu plata în rate 
obliga�ia de plat� a taxei pe valoarea ad�ugat� intervine la data 
prev�zut� pentru plata ratelor. […].” 
   
           Fa�� de cele ar�tate mai sus, se re�in urm�toarele: 
   - legalitatea vânz�rii imobilului a fost stabilit� în mod irevocabil prin 
sentin�ele judec�tore�ti men�ionate mai sus; 
   - din procesul verbal de control nu rezult� motivele care s� conduc� la 
stabilirea, prin estimare a taxei pe valoarea ad�ugat�, potrivit prevederilor 
art. 29 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�;   - la stabilirea taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�, 
organele de control nu au �inut seama de prevederile art. 10 din Ordonan�a 
de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, 
potrivit c�rora, pentru livr�rile de bunuri cu plata în rate, obliga�ia de plat� a 
taxei pe valoarea ad�ugat� intervine la data prev�zut� pentru plata ratelor. 
           Prin urmare, tinând cont de cele precizate mai sus, precum �i 
faptului c�, din actele aflate in dosarul cauzei, nu se poate determina cu 
claritate baza de calcul a taxei pe valoarea ad�ugat�, D.G.F.P. a judetului 
Hunedoara nu se poate pronunta asupra cuantumului taxei pe valoarea 
ad�ugat�, cuprins� in procesul verbal de control nr. X, astfel c�, se aplic� 
prevederile art. 216 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, care precizeaza: 
         “(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele 
deciziei de solu�ionare.” 
           De asemenea, pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a 
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1050/2004, prevede urmatorele:  
           “În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 186 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este 
necesar� reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua 
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de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat 
actul contestat.” 
 
            Pe cale de consecin��, se impune desfiin�area capitolului din 
Procesul verbal nr. X, in ceea ce priveste taxa pe valoarea ad�ugat� in 
sum� de X lei.  urmând a se reface controlul, �i a se emite un nou act 
administrativ fiscal, in condi�iile prevazute de lege.  
           Controlul va viza aceea�i perioad� �i acela�i tip de impozit, conform 
celor re�inute anterior. 
            Totodat�, la reverificare se vor analiza �i celelalte argumente ale 
contestatoarei. 
           Având în vedere principiul de drept, conform c�ruia accesoriul 
urmeaz� principalul, se impune desfiin�area capitolului din Procesul verbal 
nr. X, �i în ceea ce prive�te suma de X lei, reprezentând: 
   -   X lei - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�;  
   -      X lei - dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
   -      X lei - penalitate de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
           Pentru considerentele aratate mai sus �i în temeiul art. 213 �i art. 
216 alin. (3) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicat�, privind 
Codul de procedur� fiscal�, se  
 
                                                 DECIDE: 
 
           Desfiin�area Procesului verbal nr. X, în ceea ce prive�te suma de X 
lei, reprezentând: 
   -    X lei - impozit pe profit suplimentar; 
   -    X lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit;  
   -    X lei - dobânzi aferente impozitului pe profit; 
   -    X lei - penalit�ti de întârziere de 0,5% aferente  impozitului pe profit; 
   -    X lei - tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar; 
   -    X lei - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�;  
   -    X lei - dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
   -   X lei - penalitate de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, urmând 
a se reface controlul, si a se emite un nou act administrativ fiscal, in 
condi�iile prev�zute de lege.  
 
           Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Hunedoara în termen 
de 6 luni de la data comunic�rii.     

                         DIRECTOR EXECUTIV, 

                                              


